

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERIÓDICA

PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		706.333,10	676.735,00
Subsídios, doações e legados à exploração		942.830,22	808.949,08
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		150.878,76	144.429,55
Fornecimentos e serviços externos		253.983,11	279.830,92
Gastos com o pessoal		1.100.019,74	1.006.844,08
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		45.096,46	39.267,55
Outros gastos		21.397,98	10.072,68
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		167.980,19	83.774,40
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		73.545,27	76.690,84
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		94.434,92	7.083,56
Juros e rendimentos similares obtidos		2.169,23	250,35
Juros e gastos similares suportados		1.786,18	2.253,99
Resultados antes de impostos		94.817,97	5.079,92
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		94.817,97	5.079,92

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 REG 2023	31 REG 2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 691 352,66	1 702 659,86
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,01	0,01
Investimentos financeiros		12 571,45	11 695,62
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 703 924,12	1 714 355,49
Activo corrente			
Inventários		9 035,55	4 345,20
Créditos a receber		110 249,12	107 855,14
Estado e outros entes públicos		4 438,29	1 724,53
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		8 356,71	7 235,74
Outros ativos correntes		500,00	500,00
Caixa e depósitos bancários		501 695,86	510 516,12
		634 275,53	632 176,73
Total do ativo		2 338 199,65	2 346 532,22
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		16 754,86	16 754,86
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		992 334,08	987 254,16
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		931 122,77	962 832,45
		1 940 211,71	1 966 841,47
Resultado líquido do período		94 817,97	5 079,92
Total dos fundos patrimoniais		2 035 029,68	1 971 921,39
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		27 974,05	45 593,27
Outras contas a pagar		180,00	180,00
		28 154,05	45 773,27
Passivo corrente			
Fornecedores		25 389,19	32 039,15
Estado e outros entes públicos		49 327,43	37 149,60
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		30 899,17	100 030,75
Outros passivos correntes		169 400,13	159 618,06
		275 015,92	328 837,56
Total do passivo		303 169,97	374 610,83
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 338 199,65	2 346 532,22

A Direção

O responsável